
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 257  
 

N. 150 
OGGETTO:  Indizione procedura ai sensi dell'art. 49 c. 6 del D.Lgs. 
36/2023 per affidamento delle opere inerenti "Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione die danni cagionati dagli eccezionali 
eventi che hanno colpito il Centro Italia nel 2016/2017 in F.ne Tintorale"  
Sondaggi e perforazioni  - C.U.P. G42F22000340005 - C.I.G. 
ZBD3BC802F - Affidamento 

DEL 
01-07-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.150 del 01-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premessa: 
 
- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di gennaio 
del 2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e successivamente dagli 
eventi sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli stessi giorni, che hanno 
comportato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 
- Il Comune di Crognaleto con D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni 
ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 
- L’articolo 38 “Rimodulazione delle funzioni commissariali” del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 
recante Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e 
dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze, convertito, con 
modificazioni, nella legge 16 novembre 2018, n.130, disciplinava misure speciali per la realizzazione degli 
interventi di ristrutturazione del patrimonio danneggiato a seguito degli eventi sopra descritti; 
- Il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 
2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede che: - al 
fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle 
attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda 
decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può 
provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla 
concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a 
valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo 
decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I 
contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno 
effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento 
agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di 
eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità; 
- La Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, prevedeva l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche , Umbria e Abruzzo, nonché gli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
- Le ordinanze del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 “Interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” 
e n. 441 del 21 marzo 2017 “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017” prevedevano l’avvio delle procedure di rilevamento danni per i territori non 
ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
- L’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, e ss.mm.ii. avviava la ricognizione 
dei danni occorsi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui 
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229; 
- La Regione Abruzzo ha comunicato le risultanze delle ricognizioni di cui all’art. 12 dell’Ordinanza 
111/2020 e rispettivamente € 125.633.885,18; 
- Con l’Ordinanza n. 51 del 28 marzo 2018, recante “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. Interventi 
di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici” venivano 
disciplinate le modalità per l’esecuzione di tali interventi; 
- Con Ordinanza n. 120 del 13/08/2021 inerente “Disciplina sulla concessione di contributi per gli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.150 del 01-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”, il Commissario Straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016, disciplinava le modalità di concessione anche ai soggetti pubblici dei finanziamenti utili alla 
riparazione del patrimonio risultato danneggiato dagli eccezionali eventi precedentemente descritti; 
- Con nota al Prot. n. 0563542/21 del 23/12/2021 come ricevuta al Prot. n. 330 del 24/01/2022, il 
Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 comunicava il finanziamento di un primo 
stralcio delle opere segnalate dal Comune di Crognaleto, per un importo totale pari ad € 2.040.000,00, di 
cui € 100.000,00 per opere da realizzare nella F.ne Tintorale; 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 05/05/2022 inerente “Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione dei danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il centro 
Italia nel 2016/2017 in F.ne Tintorale – Studio di fattibilità Tecnico/Economica” veniva approvato il 1^ 
livello di progettazione redatto d’Ufficio e Nominato Responsabile Unico del procedimento il Geom. 
Zinilli Alessandro il qualità di responsabile dell’Area Tecnica comunale, con quadro economico che 
prevedeva una spesa pari ad € 1.000,00 comprensivi di oneri accessori oltre C.P. ed I.V.A. calcolati a 
vacazione, per i servizi di Studio Geologico, oltre oneri per sondaggi ed analisi per un massimo pari ad € 
1.200,00 onnicomprensivi; 
- Con nota ricevuta al Prot. n. 3010 del 31/05/2022 il Commissario Straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016 richiedeva i C.U.P. inerenti gli interventi finanziati nell’ambito del Piano Opere Pubbliche – 
Danni neve seconda decade del gennaio 2017; 
- Con Decreto n. 1497 del 22/06/2022 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ai sensi dell’art. 57 c. 3-
octies del D.L. 14/ agosto 2020, n. 04 ed Ordinanza del Commissario Straordinario del 13 agosto 2021 n. 
120 e ss.mm.ii. veniva disposta l’erogazione di una prima trance pari al 10% degli importi assegnati con 
nota sopra richiamata; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 174/376 del 13/09/2022 inerente “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento di servizio di Studio Geologico Opere di 
straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno 
colpito il centro Italia nel 2016/2017 in F.ne Tintorale" - C.U.P. G42F22000340005  C.I.G. ZBA377F001 
- Aggiudicazione”; 
 
Atteso come il Tecnico incaricato per lo studio geologico, al fine di assolvere a quanto demandato, ha 
ravvisato la necessità di dover procedere all’esecuzione di sondaggi e perforazioni al fine di intercettare il 
percorso della sorgente di acqua da far confluire presso il fontanile oggetto di intervento; 
 

Contattata per le vie brevi la ditta GeoTecA S.r.l.s. con sede legale in Via Degli Aragonesi 7 – 67100 
L’Aquila, avente C.F. e P. I.V.A. 02039080664, che a seguito di sopralluogo di verifica ha proposto un 
preventivo di spesa, che si riporta in allegato alla presente, per l’esecuzione dei lavori meglio in esso 
descritti, con riferimento ai prezzi desunti dal prezzario cratere centro italia del 2022, per un importo pari 
ad € 2.984,20 oltre I.V.A., cui applica uno sconto pari al 26,28€, per un importo in affidamento pari ad € 
2.200,00 oltre I.V.A. come per legge; 
 
- Ritenuto pertanto: 
 - Il prezzo offerto vantaggioso, considerando anche l’oscillazione sulle valutazioni dei materiali 
che in questo arco temporale ha caratterizzato le forniture; 
 - Che l’esecutore offra le dovute garanzie di qualità, garantendo il tempo ultimo per l’esecuzione 
entro gg 15 dalla comunicazione di avvenuta accettazione del preventivo di spesa; 
 - Che il prezzo offerto pari ad € 2.200,00 al netto di I.V.A. sia ricompreso e pertanto minore 
dell’importo pari ad € 5.000,00 e che pertanto si possa procedere all’affidamento di diretto dei lavori ai 
sensi dell’art. 49 c. 6, senza il rispetto del criterio di rotazione, come disciplinato dal nuovo “Codice degli 
Appalti” D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto:  
 

- aver visionato i prodotti oggetto di fornitura, che rispettano le caratteristiche e le qualità 
richieste; 
- che la ditta esecutrice dei lavori rispetta le caratteristiche richieste in materia di sicurezza e 
garantisce la qualità delle opere da realizzare; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.150 del 01-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

- di aver acquisito, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita 
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG - ZBD3BC802F; 
- aver acquisito il DURC ON-LINE della ditta a cui si intende affidare la realizzazione giusta 

richiesta INAIL_38797630 DEL 25/05/2023, e di averne verifica la regolarità e la validità fino 

alla data del 22/09/2023; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2023 di conferimento 
di incarico del Responsabile dell’Area Tecnica al Geom. Zinilli Alessandro; 

 
DETERMINA 

 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 5.000,00 il presente atto 

costituisce, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2013, “determina a contrarre, atto di 
impegno ed affidamento”, non essendo la stessa procedura, soggetta al regime di rotazione per gli 
affidamenti pubblici; 

 
 

3. Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sottoindicati - Art. 
192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 
- FINE DA PERSEGUIRE: Sondaggi e perforazioni; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: "Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione 
die danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il Centro Italia nel 2016/2017 in F.ne 
Tintorale“ – Sondaggi e perforazioni; 
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro, la forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri”; 
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto sono quelle disciplinate dalla normativa 
vigente in materia; 
- SCELTA DEL CONTRAENTE: sarà effettuata mediante procedura di affidamento diretto, 
con realizzazione di determinazione a contrarre, impegno di spesa ed affidamento, perseguendo 
quanto disciplinato all’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

 
4. Di APPROVARE il preventivo formulato dalla ditta interpellata; 

 

5. Di IMPEGNARE in favore della ditta “GeoTecA S.r.l.s. con sede legale in Via Degli Aragonesi 7 – 

67100 L’Aquila, avente C.F. e P. I.V.A. 02039080664, la spesa di € 2.200,00 (oltre IVA al 22,00 %), 
per la realizzazione dei lavori di Sondaggi e perforazioni  inerenti "Opere di straordinaria 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.150 del 01-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

manutenzione per la sistemazione die danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il 
Centro Italia nel 2016/2017 in F.ne Tintorale“; 
 

6. Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG - 
ZBD3BC802F; 

 
7. Di DARE ATTO che il fornitore in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi giusta 

verifica del DURC nei modi e termini previsti dalla normativa vigente in materia; 
 

8. Di DARE ATTO  
 

- CHE le somme trovano copertura nel Quadro Economico allegato allo Studio di Fattibilità 
Tecnico/Economica approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 05/05/2022 
alla voce “D4) Accantonamenti onnicomprensivi”; 

- CHE le somme sono poste a finanziamento dal Commissario Straordinario per la ricostruzione 
post sisma 2016, giusta nota al Prot. n. 0563542/21 del 23/12/2021, con cui comunicava il 
finanziamento di un primo stralcio delle opere segnalate dal Comune di Crognaleto, per un importo 
totale pari ad € 2.040.000,00, di cui € 100.000,00 per opere da realizzare nella F.ne Tintorale; 

 
9. Di ATTESTARE: 

 

- l’adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 
accertato l’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

10. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così 
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
11. Di TRASMETTERE, alla ditta affidataria il presente Atto Amministrativo, al fine della 

formalizzazione dell’accordo che si intende stipulato con la procedura sopra richiamata, con 
apposizione della firma sul presente Atto da parte dell’Operatore Economico incaricato; 

 
12. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.150 del 01-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


